
Quarta-feira, 07 DE JANEIRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32802

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE 32796 DE 30/12/2014

PORTARIA Nº265 DE 19/12/2014-DAF
SERVIDORA:IRIANGELA MARIA ALMEIDA MENDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54187969/1
PERÍODO:16.01.2015 a 14.02.2015
TRIÊNIO:22.10.2007 a 22.10.2010

Protocolo 786098

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4379/2014-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
2106/2014-DG, e...
CONSIDERANDO o teor do Memorando n° 09/2014 - Com. 
de Processo administrativo Disciplinar, datado de 30 de 
dezembro de 2014, da lavra do Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria n° 
3396/2014-DG/CORREGEDORIA, solicitando a prorrogação do 
prazo por mais 60 (sessenta) dias, para fi ns de continuidade 
da Instrução Processual e para elaboração do competente 
Relatório Conclusivo, e...
CONSIDERANDO os termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5810/94 (RJU/PA).
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III da Portaria n° 3396/2014 - DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE n° 32.757, de 29/10/2014, para conclusão 
dos trabalhos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 30 de dezembro de 2014.
Aline Miranda Levy
Corregedora Chefe em exercício

Protocolo 786102

PORTARIA Nº 4328/2014-DG/CORREGEDORIA
A Corregedorora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014-DG, e...

CONSIDERANDO  que a Comissão Processante instituída pela 
PORTARIA Nº 3003/2014- DG/CORREGEDORIA também atua no 
Processo Administrativo Disciplinar, qual seja OPERAÇÃO BLITZ, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1814/2014-DG/CORREGEDORIA;
CONSIDERANDO que o referido Processo Administrativo 
Disciplinar, PORTARIA Nº 1814/2014-DG/CORREGEDORIA 
também é objeto de processo criminal (nº 0002725-
28.2013.8.140070 - 3ª VARA PENAL DE ABAETETUBA);
CONSIDERANDO a superveniência de situações excepcionais e 
de alta complexidade na instrução processual;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 
2014/481146 - Anexo 2009/373631 e 2010/268231, instaurado 
pela PORTARIA Nº 3003/2014-DG/CORREGEDORIA, até ulterior 
deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 22 de dezembro de 2014.
Aline Miranda Levy
Corregedora Chefe em exercício
PORTARIA Nº  4259DG/CGP

Protocolo 786126

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3388/2014-DAF/CGP DE 24/10/2014

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/

CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 

constante no Processo2014/485250.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 

aos servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 

de Belém para o município de Limoeiro do Ajurú, no período 

de 05/11 a 07/11/2014, a fi m de realizar visita técnica 

visando elaborar um diagnostico da realidade do trânsito local, 

possibilitando o planejamento de futuras ações, conforme 

solicitação do Ministério Público, naquele município.

 NOME  Cargo  CPF  matricula

Mário Diego Rocha 
Valente Anal. Trânsito 675.883.102-78 57195478/1

Vera Conceição 
Rebelo Brasil Técnica 105.986.182-87 3267032/1

Gisélia Maria Pereira 
dos Santos Socióloga 229.297.112-72 2019604/1

Fernanda Lobo 

Diretora Administrativa e Financeira

Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 3539/2014-DAF/CGP DE 06/11/2014

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 

Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 

que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/

CGP;

CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária 

constante no Processo2014/446795.

R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 

diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 

deslocamento de Belém para os municípios de Jacundá - 17/11 

a 25/11/2014, Tailândia/Belém - 26/11 a 03/12/2014, a fi m 

de realizarem serviços de instalação, manutenção e limpeza 

de central de ar Splits e reparos na rede elétrica/hidráulica 

de natureza preventiva e corretiva das CIRETRANS, naqueles 

municípios.

 NOME  
Cargo

 
CPF

 
matricula

Sérgio Antonio Lima Barros Aux. Serv. 
Ope. 180.409.182-00 57196682/1

Josué Coentro Costa Aux. Serv. 
Ope. 619.643.952-91 80845490/1

Márcio Henrique da Silva Jordão Assist. Adm. 458.834.672-53 8002052/1

Ary de Castro Monteiro Aux. Serv. 
Ope. 102.135.382-53 80845547/1

Gildo Carvalho dos Santos motorista 646.188.892-68 57227769/1

Fernanda Lobo 

Diretora Administrativa e Financeira

Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 786010

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 569/2014
Nº PROCESSO: 2014/564046

VALOR: R$ 11.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR DOS ARTISTAS 
GEOVANE BELO, EDGAR MACEDO, SONIA ALAO, MARCIO 
GALVÃO, RUBENS ALMEIDA, RUI DO CARMO, RENATO 
GUSMÃO, ALFREDO GARCIA, ANTÔNIO EUTÁLIO, JADDSON 
LUIZ SILVA, E ROSANGELA MACHADO, POR SUAS 
APRESENTAÇÕES NO PROJETO A NOITE É UMA PALVRA NO DIA 
15/12/2014, EM BELÉM/PA 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Protocolo 786007

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA PUBLICAÇÃO: 756950

Inexigibilidade: 488/2014
Data: 22/09/2014
Valor: 3.000,00
Onde se lê: Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de 
Jeverson C. Garcia, João Willian da C. Mattos, Elvis Dennys C. 
Mota, Luiz Gustavo T. da Costa, Eduardo J. R. da Silva, José 
Jairo S. Benício, Gleyson S. de Oliveira, Marcos F. da C. Matos, 
Magno C. de Castro e Alessandro T. Valente.
Leia-se: Marcos Fabrício da Costa Mattos e Alessandro Teixeira 
Valente

Protocolo 786055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 480 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2014/573328/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. nº 
5145864, cargo de Coordenador do Núcleo de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 300,00 (trezentos  
reais), para suprir as necessidades emergenciais desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO

VALOR

24131136427800000 3 3 . 9 0 . 3 0 
(Consumo)

0101000000 R$ 300,00

II - O período de aplicação é de 17/12/2014 à 29/12/2014, e 
a prestação de contas tem que ser feita até o dia 29/12/2014.

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES

SECRETARIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
Protocolo 786071

PORTARIA Nº 478 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2014/573060/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, Mat. nº 
5145864, cargo de Coordenador do Núcleo de Adm. e Serviços, 
o suprimento de fundos no valor de R$ - 450,00 (quatrocentos 
e cinquenta reais), para suprir as necessidades emergenciais 
desta SECOM.


